در ایالت سیستان برادرزاده‌اش علی‌قلی خان^[۱] که مأمور سرکوبی طغیانی دیگر شده بود احساس کرد که مورد سوءظن شدید فرمانروای بیمار و نامتعادل قرار گرفته است، بنابراین در معیت شورشیان سیستانی و بلوچ و افغان که با او در حال جنگ بودند به‌طرح قیامی عمومی پرداخت. عدم رضایت مردم از سال‌های واپسین حکومت فاتح افشار کانونی یافت و متمرکز شد. ارتش شورشیان به‌سوی خراسان حرکت کرد و در ربیع‌الثانی سال ۱۱۶۰ هجری/آوریل سال ۱۷۴۷ م. به شهر هرات وارد گردید. نادرشاه در این زمان تازه از آخرین یورشش به غرب ایران مراجعت کرده بود. برسر راه بازگشت به مشهد مواجه با خطر حتمی‌الوقوع جنبش آن‌روز خوبشان شد (اینک خوبشان را «قوچان» گویند) و بی‌درنگ به‌مقابله آنان شتافت.

تنها کسی که در امان ماند شاهرخ میرزا بود. مشارالیه نوادهٔ پسری ۱۴ ساله دیکتاتور و نوهٔ دختری شاه سلطان حسین صفوی بود. این شاهزاده را به آن سبب نگاه داشتند که اگر مردم سلطنت یکی از بازماندگان دودمان صفوی را بر علی‌قلی خان ترجیح دادند بتوانند از او به‌عنوان آلت دست استفاده کنند. در بیست و هفتم ماه جمادی‌الثانی سال ۱۱۶۰ ه.ق. / ششم ژوئیه سال ۱۷۴۷ م. علی‌قلی خان به نام «عادلشاه» بر تخت سلطنت جلوس کرد.^۸

وقایع‌نگار هلندی از بندرعباس می‌نویسد که تمام ایرانیان و خارجیان همانند برآند که با مرگ نادرشاه امید آنکه سرانجام سلطنت آرامشی پیدا کند در آنها زنده شده است.^۹ ولی شاه تازه علیرغم شخصیت مردمی و وسعت نظری که در معافیت سه‌ساله مالیاتی کشور ابراز داشته است نشان داد که قاطعیت اخلاقی کافی برای کشتش و ادارهٔ امپراتوری فروپاشیده و وسیع و نامنظم عمویش را ندارد.

پس از چند ماه اقامت در تبریز جهت استحکام پایه‌های قدرتش در ایالت آذربایجان باقی ماند و با افزودن تعدادی جنگجو بر نیروهای خویش در بهار سال بعد به سوی مشهد عزیمت کرد. بار و بنه سنگین و زندانیان همراهش را در قم باقی گذاشت. در این شهر پادگانی مختلط مرکب از افراد ایرانی، افغان، ازبک وجود داشت و عادلشاه آن را تحت نظر میرسیدمحمد ایجاد کرده بود. قوای ابراهیم میرزا در جمادی‌الثانی سال ۱۱۶۲ ه.ق. / ژوئیه ۱۷۴۹ م. به روستای سرخه در نزدیکی سمنان وارد شدند. با آنکه قوای شاهرخ میرزا در استرآباد و یکصد و پنجاه مایل از او فاصله داشتند اردوی مختلطش از هم گسسته شد. امیرخان توپچی‌باشی که از کرمانشاه آمده بود و با او همکاری می‌کرد، روزی با توپخانه به‌پیش راند و در مذاکراتش با شاهرخ به توافق رسید و توپخانه و هنگ‌ها را به سوی بقیه لشکر ابراهیم میرزا برگرداند و سریعاً آنها را تارومار کرد و درهم شکست.

شاهرخ به درون حرمسرا گریخت و در آنجا پنج برادر کوچک‌تر عادلشاه و ابراهیم میرزا را که هنوز زنده بودند از میان برد^{۱۹}. سید درخواست عمومی را برای کشتن شاهرخ نپذیرفت و فقط به زندان افکندنش را کافی دانست. میرسید محمد در همان روز یعنی بیستم محرم سال ۱۱۶۳ ه.ق. / ۳۰ دسامبر سال ۱۷۴۹ م. بی‌درسر به حکومت رسید و یک هفته بعد یعنی در پنجم ماه صفر به نام شاه سلیمان دوم صفوی بر تخت سلطنت جلوس کرد^{۲۰}.

حامیان اصلی شاه تازه (همان‌طور که مسبق به سابقه بود بهانه‌ای برای آنکه در کارها دخالت کنند پیدا کردند).

زن شاه‌رخ^{۱۱۶} به این عوامل به‌ویژه یوسف‌علی‌خان جلاپیر نزدیک شد، نمک‌ناشناسی آنان را نسبت به ولی‌نعمت دیرین تقبیح کرد و متقاعدشان ساخت که صرف‌نظر از آنچه گذشته است شاه‌رخ حقیقتاً نابینا نشده است. توطئه‌ای طرح‌ریزی شد که بسیاری از افراد پادگان قصر و دارندگان مشاغل کلیدی به آن پیوستند. در دوم ماه

ربیع الاول سال ۱۱۶۳ ه.ق. / بیستم مارس ۱۷۵۰ م. توطئه گران و افرادشان به نقاط حساس درون قصر رخنه کردند و آن را به تصرف خویش درآوردند. یوسف علی خان شخصاً به سوی اطاق شاه هجوم برد و چشمانش را از حدقه خارج ساخت، سپس شورشیان شاهرخ را از زندانش در اندرون بیرون آوردند و آزاد کردند.

ما احتمالاً به‌همین سبب از تحقیق درباره نابسامانی‌های خراسان در طول نیم‌قرن بعدی صرف‌نظر می‌کنیم. داستان به‌صورتی غم‌انگیز پر از دسیسه و اجحاف نسبت به شاهرخ نابینا و سرداران و افراد مورد علاقه و پسران در حال رقابتش (نصرالله‌میرزا و نادر میرزا) و تصرف مجدد ایالت ویران‌شده و قتل و نهب شاهرخ سالخورده در سال ۱۲۱۰ ه.ق. / ۱۷۹۶م. به‌وسیله آقامحمدخان قاجار پایان یافت. از حسن تصادف مقارن با حکومت شاهرخ در خراسان در غرب ایران دوران پرثمری آغاز شده بود^[۲۳].

۲۰. الحسینی، ۲۲ ب-۳۸؛

Mann, 329-330; Ferrier, 81, Gombroon Diary, 31 August 1755. 22b-38b.